Dirre bryf ist gegeben zu Lipezk, nach Gotis geburd tusend jar dryhundert jare in dem sybemundezweneisten jare, an sende Petirs abende in der ern.

324—332. LUDWICI SCRIPTA DIVERSA.

1327. Aug. 1.—23.

324. *Constitutio vicarij generalis imperij in Lombardia. Aug. 1.*

Transsumtum (tr.) a. 1327. Oct. 16 confectum in archiepo Trivulziano Mediolanensi¹.
Descriptissimus nos ad imaginem photographice iussu bibliothecarii benivolenter transmissam. 5
 — *Ineditum.*

Vicarij generalis titulum v. iam supra pag. 232 lin. 21 sq.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Wilhelmo comiti de Monteforti generali in partibus Lombardie necnon in civitate et comitatu Mediolanji pro se et sacro Romano imperio vicario suo dilecto gratiam suam et 10
 omne bonum.

1) Cf. *‘Bollettino Storico della Svizzera italiana’* XXIX, 46. Verba transsumti in adnotatione ponere licet:

In nomine Domini.

Anno nativitatís eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo septimo, indictione undecima, die 15
 Veneris sextodecimo Octubr., nobilis et sapiens vir dominus Branchinus Brusamani iudex et vicarius magnifici domini Guillelmi comitis de Monteforti pro serenissimo domino Ludowico Dei gratia Romanorum rege semper augusto in Mediolano et eius comitatu specialis et in tota Lombardia vicarii generalis precepit michi Franciscolo de Laude notario Mediolan(ensi), ut autenticarem et in publicam formam reducerem infradictum privilegium sigillo magno pendentis inclitissimi principis domini nostri domini Ludowici Dei gratia Romanorum regis semper augusti sigillatum. Cuius privilegii non cancellati non aboliti neque in aliqua sui parte vicij tenor talis est:

‘Ludowicus Dei gratia — nostri anno tertiodecimo.’ *supra nr. 324.*

In quorum etiam testimonium et maiorem firmitatem suprascriptus dominus iudex et vicarius ut supra hoc presens exemplum privilegii legit et de verbo ad verbum cum originali ascultavit. 25

Act. et dat. Mediolanji super pallatio veteri dicti comunis, presentibus Stefano de Vicomercato filio condam domini Morandi parochie sancti Petri ad Cornaredum porte Nove et Drueto Crivello filio domini Guizardi parochie sancte Marie Pedonis porte Vercelline notariis, domino Ardigano de Raude filio condam domini Pellegrini parochie sancti Martini in Compedo porte Orientalis), Filippolo Citadino filio domini Mayni parochie sancti Petri intus Vineam porte Vercelline et Michaelae de Pischariis filio 30
 condam domini Guidonis contrate sancti Vicentii ad Setaram Mediolanji testibus ydoneis ad hec vocatis et rogatis.

(S. N.)^b Ego Druetus Crivelus filius domini Guizardi civitatis Mediolani porte Vercelline parochie sancte Marie Pedonis auctoritate imperiali notarius hoc exemplum privilegii^c scriptum per infradictum Francischolum notarium ex autentico una cum eodem notario diligenter et fideliter ascultavi cum 35
 originali. Et quia utcumque per ordinem in omnibus concordare inveni, de mandato suprascripti domini Branchini iudicis et vicarii ut supra fideliter me subscripsi, ut eidem exemplo tanquam proprio privilegio adhibeatur plena fides.

(S. N.)^b Ego Steph(anus) de Vicomercato notarius filius quondam domini Morandi civitatis Mediolani porte Nove parochie sancti Petri ad Cornaredum auctoritate imperiali notarius hoc exem- 40
 plum privilegii scriptum per infradictum Francescholum notarium ex autentico una cum eodem notario diligenter et fideliter ascultavi cum originali^c. Et quia utcumque per ordinem in omnibus concordare inveni, de mandato dicti domini Branchini iudicis et vicarii ut supra fideliter me subscripsi, ut eidem exemplo tanquam proprio privilegio adhibeatur plena fides.

(S. N.) Ego Franciscolus de Laude filius ser Leonis civitatis Mediolanji porte Romane parochie 45
 sancti Vicentii ad Setaram imperiali auctoritate notarius hoc presens exemplum privilegii per me una cum suprascriptis notariis de verbo ad verbum cum originali ascultatum de mandato suprascripti domini iudicis et vicarii ut supra ex autentico fideliter transcripsi et in publicam formam reddaxi, ut eidem exemplo tanquam proprio privilegio adhibeatur plena fides.

^a) filio condam *hic abbreviatum* Ep. 1.

^b) *ab hinc alio manus tr.*

^c) *in loco raso tr.*

1. Cum pro augmento et felici reformatione status imperii, cuius gubernationem et defensionem Deus omnium elargitor sua superna gratia posuit super humeros nostros eiusque honor, decor et gloria per quosdam nostros et ipsius emulos, hostes, inimicos et rebeles perfidos ac malignos, non verentes manifestum nephax in saeratissimi Romani imperii, quod tamen divinitus ut liquet institutum dinoscitur, gravius comittere diadema, est irreverenter et multipliciter vulneratus, nos ad partes Tuscie et ad urbem Romanam, que caput et apex dicti imperii extitit, pro recipienda nostra corona imperiali de consilio maturo . . principum, . . comitum, . . baronum, . . procerum et aliorum nobilium necnon fidelium nostrorum decreverimus transferendos, processuri cum Dei adiutorio ulterius contra auctores huiusmodi temeritatis magnifice et potenter, unde nos propria in persona Lombardiam sponsam nostram utique caram comode disponere ac ordinare non possumus nec valemus, consideratis igitur fide, prudentia et legalitate tuis, quibus erga nos et dictum sacrum Romanum imperium sepius strenuissime claruisti et ob quorum fiduciam presumimus^a per te iura nostra et imperii in partibus Lombardie prefate posse defendi et viriliter conservari, te nostrum et sacri Romani imperii in partibus Lombardie universis necnon specialiter in civitate et comitatu Mediolani vicarium generalem vice et loco nostri usque ad nostrum beneplacitum constituimus, facimus et ordinamus auctoritate nostra regia per presentes.

2. Dantes tibi plenam et liberam facultatem in singulis terris, civitatibus, castris, burgis, opidis et villis Lombardie predictae et etiam specialiter in civitate et districtu Mediolani . . vicarios, . . capitaneos, . . potestates, . . iudices seu . . rectores auctoritate regia ac vice et nomine nostro et Romani imperii de novo creandi, faciendi, instituendi ac ordinandi, institutos olim a predecessoribus nostris imperatoribus seu Romanorum regibus in quibuscunque officiis, dignitatibus, potestatibus seu vicariis confirmandi, locandi et institutionem ipsorum renovandi ad tempus vel ad vitam ipsorum ac etiam in perpetuum, eosdem vicarios, potestates ac alios officiales seu officiatos, quocunque nomine censeantur sive quibuscunque presint civitatibus, dignitatibus, officiis vel beneficiis, quorum institutio et destitutio nobis et Romano imperio dinoscitur pertinere, removendi, deponendi et destituendi ac privandi seu privatos, destitutos et remotos nunciandi, in locum ipsorum seu loco eorundem alios subrogandi, multas et penas eorum preceptis et mandatis rebellantibus et resistentibus imponendi, ab eisdem exigendi et ad solutionem eorum compellendi, privilegia ipsorum innovandi, renovandi et confirmandi, in quaconque verborum forma impetrata fuerint vel concessa. Ecclesiasticas dignitates, canonicas, prebendas seu alia beneficia in collegiatis ecclesiis tam regularibus quam secularibus nomine primariarum nostrarum precum conferendi, personas etiam ad hoc expedientes in . . milites, . . consiliarios, . . capellanos, . . familiares et domesticos nostros et imperii recipiendi et aggregandi ac sic receptis concedendi cum nostris militibus et familiaribus parem privilegii, stipendii, honoris et status dignitatem necnon ordinandi, creandi et conficiendi publicos notarios, Filios naturales tam spurios quam maneres et alios quoscunque ex incesto^b coytu procreatos legitimandi et cum ipsis super defectu quolibet huiusmodi dispensandi, Feuda quoque antiqua, recta et legalia, si tamen comitatus aut superiores dignitates non fuerint, conferendi ac infeudandi vassallos imperii de feudis, que manu vel ore fuerint conferendi, recipiendi a vassalis nostris fidelitatis et omagii sacramenta, Exercendi preterea et agendi queconque ad merum [et]^c mistum pertinent imperium et omnia et singula faciendi que facere possemus in premissis et circa premissa propria in persona, etiamsi mandatum quantumconque exigant speciale, Promittentes nos rata, firma et grata habituros nomine nostro et imperii Romani, quicquid per te ordinatum, factum vel gestum fuerit seu quomodolibet procuratum in predictis et quolibet predictorum.

50 324. ^a) presumimus *tr.* ^b) incestu *tr.* ^c) *excidit tr.*

3. Iniungentes exnunc canzellario nostro sub debito fidelitatis, ut concessionones, infendationes, confirmationes, institutiones seu destitutiones, placita, conventiones, contractus, renovationes privilegiorum seu privilegia per te data et concessa, postquam ei per litteras et sigillum tui Wilhelmi presentata fuerint, in formam publicam reddigantur et sigillo maiestatis regie roborentur, que si roborata, insinuata, sigillata et reddacta fuerint sive non, nichilominus ipsa vires et vigores ac firmitatem habere volumus, acsi reddacta, consignata et sigillata fuissent et per nos ipsos concessa, ordinata, placita et comissa.

4. Mandantes et firmiter precipientes universis terris, civitatibus, castris, opidis, burgis et villis atque omnibus nobilibus et innobilibus, ecclesiasticis et secularibus, cuiusconque status, dignitatis seu eminentie existant, nostris et imperii fidelibus dilectis, quatinus tibi tanquam nostro generali vicario et specialiter fideles nostri de civitate et comitatu Mediol(an)si in omnibus humiliter pareant et intendant fideliter cum effectu. Alioquin penas et banna, quas ipse contra inhobedientes tulerit iuxte, exnunc approbantes et ratas habentes faciemus contra oppositores huiusmodi irremissibiliter observari.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus commiri.

Dat. Mediolani, die prima mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno tertio decimo.

325. *Mandatum iteratum ad telonearios in Cuba pro Bertholdo comite de Henneberg.* Aug. 3.

Cf. supra nr. 261.

Originale in tabulario Meinungensi. Contulit W. Füsslein. Sigillum desideratur, foraminibus relictis.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 276 nr. 2704 (Addit. D).

Wir Ludowich von Gots genaden Romischer kunig ze allen zeiten merer dez reiches enbieten Otten dem Zenger burchgrafen ze Chub und Rugeren dem Nortwiner brobst von Oppenheim, unsern lieben getriwen unser huld und allez güt.

Wir gebieten eu bei unsern hulden, daz ir dem edeln manne graf Ber(tolden) von Henneberch unsern lieben swager und heimlicher alle jare ze sand Anderes tach tusent plunt Haller gebet von unserm zolle ze Chub und in dar uber ewer offen brief gebet, daz ir im daz selbe gelt von unsern wegen geben welle, wan wir im unser stat ze dem Neummarcht dar umme gesatzet haben, der wir müsten enbern, ob ir daz nicht entet. Dar umb sult ir wizen, tet ir dez nicht, so müsten wir ander setzen an ewer stat, di im ir brief gern geben und unser gebot hielten. Dar uber ze urchunde geben wir disen brief versigelt mit unserm insigel.

Der geben ist ze Maylan, dez Montages vor sand Laurentzii tag, do man zalt von Christes geburt dreutzehnhundert jare dar nach in dem sibenzehntzigstem jare, in dem dreutzehendem jare unsers reichs.

326—329. SCRIPTA SUPER COMITIVA PRAESTANDA.

1327. Aug. 1.—11.

326. *Facultas Bertholdo comiti de Henneberg data.* Aug. 4.

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Sigillum fere illacsum pendet loro membranaceo. In verso legitur: Remissio dnorum Saxonie ad dñm Ber. comitem, ut se cum ipso componant pro subsidio imperatori faciendo.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 56 nr. 943.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Berhtoldo comiti de Henneberg, secretario suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

1. Quanta virtute, quanta gloria et honore preclara Saxonum^a nobilitas strenuis actibus multis et longis temporibus retroactis sacrum tenuerit et rexerit imperium, anti-
 5 quitas indicat et scripturarum eronice attestantur. Principes quidem, magnates et nobiles Saxonie olim dicti sunt et fuerunt ipsius imperii fundatores, qui per actus bellicos et gloriosos triumphos ipsum^b plantaverunt et in diebus illis magnifice extulerunt. Hii pre ceteris gentis Theutonice incorporati sunt imperio et ad obsequendum sibi plus aliis deputati, unde et duos habent principes electores ad ipsorum quidem gloriam et quod
 10 ad defensionem amplius ipsi imperio obligantur. Inter cetera vero debita obsequia Roman(is) imperatoribus et regibus ex antiqua consuetudine tenentur obnoxii, quod transeuntibus eis Alpes ipsos debent sequi armorum, equorum et hominum apparatu singuli iuxta posse, sicut hoc est notorie manifestum.

2. Quare cum duce Domino, cuius gracia regimus et regnamus, Alpes transiveri-
 15 mus Lombardie et feliciter progrediamur Romam imperiales infulas solempniter recepturi, omnes et singulos principes ecclesiasticos et seculares et alios prelatos inferiores necnon comites et barones aliosque nobiles requisivimus et affective rogavimus et nichilominus sub pena privacionis omnium iurium, privilegiorum et bonorum, que tenent a sacro imperio, monuimus et ipsis precepimus patentibus scriptis nostris¹, quatinus unusquisque
 20 iuxta debitum et possibilitatem suam decenter se expediat de armorum, equorum et equitum apparatu ad sequendum nos et serviendum nobis ad dictum nostrum propositum consummandum, ita quod a notificatione presencium infra continuos duos menses, quos ad hoc terminum peremptorium statuimus, realiter expediti iter arripiant usque ad nos continue procedendi.

3. Cumque executioni premissorum nos ipsi insistere non possimus, auctoritatem tibi concedimus in predictis et plenarie vices nostras, ut singulos suprascriptos privacione feodorum, privilegiorum, iurium et bonorum, que a sacro tenent imperio, et aliis penis et modis oportunis ad faciendum et observandum per te vel alium compellere valeas et arcere. Quod si quis necessitatis forte causa venire non poterit vel armorum
 30 mittere comitivam, permittimus quod huiusmodi obsequium pecuniario subsidio pro stipendiariis aliis conquirendis ad arbitrium et provisionem tuam reddimat et commutet, quamvis presenciam cuiuslibet tam propter certitudinem fidei quam personarum strenuitatem et habendum fidele consilium longe amplius amplexemur, aut si forte huiusmodi obsequium in quodlibet aliud obsequium vel profectum alium tibi visum fuerit conver-
 35 tendum, Ratum habentes et gratum, quicquid in premissis vel quolibet premissorum per te vel substitutum aut substitutos tuos^b ordinandum duxeris^b vel agendum.

Dat. Mediolani, III. die mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

327. Mandatum provincie Saxonie missum. Aug. 6.

40 *Originalia duo 1 et 2 eadem manu exarata ibidem. Continuis nos. Pendunt loris membranaceis sigillum autographi 1 lacsum, sigilli fragmentum autographi 2. In verso leguntur manu coeva scripta: ut principes Saxonie seculares et ecclesiastici conferant domino imperatori subsidium (1), itemque ut domini Saxonie comitentur imperatorem ultra Alpes quilibet iuxta posse (2).*

45 *Böhmcr, Reg. Ludw. p. 56 nr. 944.*

326. a) *ii in loco raso or.* b) *in loco raso or.*

1) *Infra nr. 327.*

¶ Ludowicus^a Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis et singulis . . .^b principibus^c ecclesiasticis et secularibus, . . . episcopis, . . . ducibus, . . .^b lantgraviis, . . . abbatibus^c inferioribusque prelatiis necnon comitibus, ingenuis, baronibus, ministerialibus, militibus et militaribus quibuscumque in provincia Saxonie constitutis, presentes auditoris litteras vel visuris, suis et imperii fidelibus devotis — gratiam suam et omne bonum. 5

1. Quanta virtute, quanta gloria et honore preclara Saxonum nobilitas strenuis actibus multis et longis temporibus retroactis sacrum tenuerit et rexit imperium, antiquitas indicat et scripturarum cronice attestantur. Principes quidem, magnates et nobiles Saxonie olim dicti sunt et fuerunt ipsius imperii fundatores, qui per actus bellicos et gloriosos triumphos ipsum plantaverunt et in diebus suis magnifice extulerunt. Hi 10 ceteris gentis Theutonice magis incorporati sunt imperio et ad obsequendum sibi plus aliis deputati, unde duos habent principes electores ad ipsorum quidem gloriam et quod ad defensionem ipsi imperio amplius obligantur. Inter cetera vero debita obsequia Romanis^d imperatoribus et regibus tenentur obnoxii, quod transeuntibus eis Alpes ipsi tenentur cominus eos sequi armatorum^e, equorum et hominum apparatu singuli iuxta 15 posse, sicut hoc est notorie manifestum.

2. Quare cum duce Domino, eius gratia regimus et regnamus, Alpes transiverimus Lombardie^f et feliciter progrediamur Romam imperiales infulas potenter et sollempniter assumpturi, omnes et singulos vos affectu maiori quo possumus hortamur, petimus, requirimus et monemus et nichilominus sub pena imperialis banni, confiscationis videlicet 20 omnium bonorum vestrorum mobilium et immobilium^g et privacionis iurium, privilegiorum et rerum, que tenetis ab imperio, strictissime iniungimus et mandamus, quatinus unusquisque vestrum iuxta debitum et possibilitatem suam decenter se expediat de armorum, equorum et hominum apparatu ad sequendum nos et serviendum nobis ad dictum nostrum propositum consumandum, ita quod a notificatione presencium infra continuos duos 25 menses, quos ad hoc terminum peremptorium statuimus, totaliter expediri iter arripiatis usque ad nos continue procedendi.

3. Quod si quis vestrum necessitatis forte causa venire non poterit vel armatorum mittere comitivam, eidem sub pena prescripta precipimus, quod huiusmodi obsequium pecuniario subsidio decime partis bonorum et feodorum, que tenet ab imperio, pro 30 stipendiariis aliis conquirendis^h, ad arbitrium et provisionem spectabilis viri Bertholdi comitis de Hennenberg secretarii nostri dilecti, cui in huiusmodi vices nostras commisimus, redimat et commutet, quamvis magis vestram presenciam et propter certitudinem fidei et sanitatem consilii ac personarum et laboris strenuitatem longe amplius diligamus, vel si forte eidem comiti visum fuerit, obsequium huiusmodi in quodlibet aliud 35 obsequium vel profectum alium convertendum. Ratum habentes et gratum, quidquidⁱ idem comes vel per se vel per quemcumque suum substitutum, quem pari vice fungi volumus, faciendum vel ordinandum duxerit in premissis et quolibet premissorum.

Dat. in castris districtus Mediolani, sexto die mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno tercie decimo. 40

328. *Mandatum civitati Lubicensi directum.* Aug. 9.

Originale (or.) in tabulario civitatis Lubicensis. Contulimus nos. Sigilli maiestatis eae albae dorso impressi vestigia apparent. — Ed. 'Codex diplom. Lubicensis' II, 428 nr. 483 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 357 nr. 3211 (Addit. III).

327. a) Ludowicus 2. b) 1. c) . . . add. 2. d) Rom. 2. e) armatorum 2. f) Lomb. 1.
g) immob. 2. h) conquir. 1. i) quicquid 2.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris magistris et universitari civium Lubicensium, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Sic a retroactis temporibus est servatum et est debitum, quod Romanis regibus transeuntibus Alpes Lombardie ad recipiendum Rome imperialis culminis dyadema vos eosdem sequi et ipsis obsequi tenemini iuxta decentiam ipsorum et vestram armatorum equitum comitiva. Cumque Deo duce ipsas Alpes transiverimus et progrediamur Rom(am) ad predictum nostre intencionis propositum confirmandum, fidelem dilectionem vestram ex multo affectu requirimus et rogamus et nichilominus sub pena privacionis privilegiorum, graciaram, iurium et bonorum, que et quas a sacro habetis et possidetis imperio, distriete vobis iniungimus et mandamus, quatinus a receptione presencium infra continuos duos menses, quos vobis pro termino peremptorio assignamus, eosdem armatos equites in competenti numero per omnia expeditos ipsis duobus mensibus elapsis usque ad nos^a arrepto et continuato itinere^b transmittatis. Volumus quidem iura vestra inviolabiliter observare et confidimus vice versa, quod in premissis et aliis etiam iura nostra et imperii velitis cum promptitudine adtendere et servare. Si vero alicuius necessitatis casus in exequendis premissis vos forsitan impediret, contenti sumus quod huiusmodi obsequium armatorum pecuniario subsidio pro stipendiariis aliis conquirendis ad arbitrium spectabilis viri Bertoldi comitis de Hennenberg, cui in huiusmodi vices nostras commisimus^c, redimatis.

Dat. in castris extra Mediolanum, VIII. die mensis Augusti, regni nostri anno terciodecimo.

329. *Mandatum iteratum ad civitates Saxoniarum.* Aug. 11.

Originale in tabulario Mainingensi. Contulimus nos. Pendet sigillum fer. illiusum loco membranaceo. In verso legitur: Remissio civitatum Mulh. North. et aliarum, ut se componant cum dno.

Böhmer, Reg. Lubec. p. 57 nr. 945.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris magistris, consulibus et universis civibus civitatum Lubek, Mulhausen, Northausen, Goslaeren et Diertmuut, suis et imperii fidelibus predilectis gratiam suam et omne bonum.

Quia per Dei gratiam feliciter Alpes transivimus Lombardie et progredimur continuis viis et passibus Romam imperiales infulas recepturi, unde nobis ex antiqua consuetudine debitores estis de prestando obsequio armatorum singuli iuxta posse, prout in aliis nostris litteris² vobis descripsimus sigillatim, fidelitatem vestram instantive requirimus, petimus et monemus communiter et divisim et nichilominus sub debito fidei et pena privacionis omnium privilegiorum, iurium et bonorum, que tenetis ab imperio, strictissime iniungimus et mandamus, quatinus ipsa iura nostra nobis servantes, qui vestra vobis servare volumus et augere, infra continuos duos menses a receptione presencium numerandos, quos vobis pro termino peremptorio assignamus, armatos in numero competenti et iuxta possibilitatem vestram expediatis sufficienter de armis et equis et post lapsum dierum mensium usque ad nos continuo destinatis. Quod si forte aliquo casu necessitatis impediti huiusmodi numerum armatorum conducere seu mittere non possetis, sufficit nobis quod huiusmodi obsequium in aliud pecuniarium subsidium aut servicium